2

[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» ноября 2025 г.

№ 86-ПМА
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры
и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ», постановлениями местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 08 сентября 2017 г.
№ 96-ПМА «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации
и оценке эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ в новой редакции», от 23 сентября 2025 г. № 54-ПМА «Об утверждении перечня муниципальных программ внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период 2027
и 2028 годов», местная администрация внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановления местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ:

- от 11 ноября 2024 г. № 65-ПМА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;

- от 09 июня 2025 г. № 35-ПМА «О внесении изменений в постановление местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 11 ноября 2024 г.
№ 65-ПМА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годов»;
- от 30 октября 2025 г. № 65-ПМА «О внесении изменений
в постановление местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
от 11 ноября 2024 г. № 65-ПМА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (О.В. Гомонец).
Глава внутригородского муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации

Е.Ю. Фалина

Приложение
к постановлению местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
от «___» ноября 2025 г. № __-ПМА
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
                                   г. Севастополь
                                2025

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
	1.
	Ответственный исполнитель программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (отдел по исполнению полномочий местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ) (далее - отдел по исполнению полномочий местной администрации)

	2.
	Соисполнители подпрограммы

	не предусмотрены

	3.
	Участники программы
	не предусмотрены

	4.
	Подпрограммы программы
	нет

	5.
	Программно- целевые инструменты программы
	не предусмотрены

	6.
	Цели программы
	1) Обеспечение условий для развития на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ физической культуры и массового спорта.
2) Популяризация здорового образа жизни, физической культуры и массового спорта.

	7.
	Задачи программы
	Проведение официальных физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий для различных групп населения

	8.
	Целевые индикаторы и показатели программы
	1) Количество физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводимых на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (шт.).
2) Количество человек внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ вовлеченных в физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия (чел.).

	9.
	Этапы и сроки реализации программы
	2026-2028 годы.
Этапы не предусмотрены

	10.
	Объем бюджетных ассигнований программы (с расшифровкой объемов бюджетных ассигнований по годам)
	Общий объем финансирования программы:

всего – 4 902,4 тыс. руб. (средств бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ), в том числе:
2026 год – 1570,5 тыс. руб.;
2027 год – 1633,3 тыс. руб.;
2028 год – 1698,6 тыс. руб.

	11.
	Ожидаемые результаты от реализации программы
	1) Увеличение количества физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводимых на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (шт.).
2) Увеличение количества человек внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ вовлеченных в физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия (чел.).

1. Общая характеристика фактического состояния сферы реализации муниципальной программы, основные проблемы и прогноз ее развития.
Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества их жизни и является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие государства.
Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Роль физической культуры и спорта становится все более заметным социальным фактором. Привлечение широких масс населения
к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на соревнованиях самого высокого уровня, являются доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи. В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, а именно:
· недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
· недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.
Одной из главных стратегических задач государства является формирование жизнеспособного молодого поколения. Молодежь становится объектом национально-государственных интересов и одним из главных факторов обеспечения социально-экономического развития страны и общества
в целом.
2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы
Муниципальная программа разработана и реализуется с учетом социально-экономического развития внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на основе следующих принципов: выделение приоритетных направлений; учет интересов
и потребностей различных групп населения; увеличение количества людей, которые занимаются физкультурой и спортом, пропаганда здорового образа, повышение престижа физически развитого и сильного человека, как одно
из приоритетных направлений деятельности внутригородского муниципального образования, информационная открытость.
Основными целями муниципальной программы является:

- обеспечение условий для развития на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ физической культуры и массового спорта;

- популяризация здорового образа жизни, физической культуры и массового спорта.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы, индикаторов ее выполнения
Система программных мероприятий, разработанная в соответствии
с целями и задачами муниципальной программы, является комплексом мер, направленных на развитие физической культуры и массового спорта
во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ.

Реализация муниципальной программы включает в себя проведение мероприятий, перечень которых приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее - местный бюджет).

Общий объем финансирования программы составляет – 4902,4 тыс. руб.,
в том числе:

2026 год – 1570,5 тыс. руб.;

2027 год – 1633,3 тыс. руб.;

2028 год – 1698,6 тыс. руб.

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно
при формировании местного бюджета на очередной финансовый год
и на плановый период.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено
в приложении № 3 к муниципальной программе.

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы – с 2026 по 2028 год. Этапы
не предусмотрены.
6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее реализации результатов.

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит создать благоприятные условия для развития физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных
и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ.

Ожидаемые результаты муниципальной программы оцениваются
по сведениям о показателях и ресурсном обеспечении, которые представлены в приложениях № 1,3 к муниципальной программе.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется с целью выявления реального соотношения достигаемых
в ходе реализации муниципальной программы результатов и связанных
с ее реализацией затрат, оптимизации управления муниципальными финансами, перераспределения финансовых ресурсов в пользу наиболее эффективных направлений, сокращения малоэффективных и необоснованных бюджетных расходов.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии Положением о порядке разработки, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 08 сентября 2017 г. № 96-ПМА «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ в новой редакции».
Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                          Е.Ю. Фалина
Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период 2027
и 2028 годов»
Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
	№ п/п
	Наименование цели (задачи)
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
7
	6
9
	7

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»

	1.
	Цель:

1.Обеспечение условий, для развития на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ физической культуры и массового спорта.

2. Популяризация здорового образа жизни, физической культуры и массового спорта.

	2.
	Задача:

проведение официальных физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий для различных групп населения
	Количество физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводимых на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ

Количество человек внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ вовлеченных в физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия
	шт.
	15
	15
	15

	Чел.
	1 800
	1 800
	1 800

Глава внутригородского муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации
Е.Ю. Фалина
Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов»
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия и мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Примечание

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя

Гагаринский муниципальный округ на 2017 год»
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

	1.
	Утверждение и реализация календарного плана официальных физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий
	Отдел по исполнению полномочий местной администрации
	2026
	2028
	Увеличение количества физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводимых на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
	-

	2.
	Организация проведения официальных физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий согласно утвержденному календарному плану
	Отдел по исполнению полномочий местной администрации
	2026
	2028
	Увеличение количества человек внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ вовлеченных в физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия
	-

Глава внутригородского муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации
Е.Ю. Фалина
Приложение № 3
к муниципальной программе «Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов»
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы
«Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных
и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» по источникам финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основных мероприятий и мероприятий
	Статус
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Источники финансирования (наименование источников финансирования)
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы (тыс.рублей)

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Развитие физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Муниципальная программа
	Отдел по исполнению полномочий местной администрации
	всего, в том числе:
	1 570,5
	1 633,3
	1 698,6

	местный бюджет:
	1 570,5
	1 633,3
	1 698,6

	Утверждение и реализация календарного плана официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	Мероприятие
	Отдел по исполнению полномочий местной администрации
	всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0

	Организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий согласно утвержденному календарному плану
	Мероприятие
	Отдел по исполнению полномочий местной администрации
	всего, в том числе:
	1 570,5
	1 633,3
	1 698,6

	местный бюджет:
	1 570,5
	1 633,3
	1 698,6

Глава внутригородского муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации
           Е.Ю. Фалина